
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 16 de Abril de 2010  -  Nº 3623

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
 DECRETO Nº. 20624/2010 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 
Municipal N.º 6325, Art. 34, Inciso , de 29/12/2009. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.196.388,73 (DOIS MILHOES E CENTO E NOVENTA E SEIS MIL E TREZENTOS 
E OITENTA E OITO REAIS E SETENTA E TRES CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

GABINETE DO PREFEITO 
04.02.00 3.3.90.39.20   04.122.0053.2.412 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 63.000,00

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 
04.03.00 3.3.90.39.34   04.124.0053.2.414 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 2.300,00

COORD. MUNICIPAL DEFESA CIVIL 
04.06.00 3.3.90.30.28   04.182.0053.2.416 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 1.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAOSOCIAL - SEMCOS 
05.01.00 3.3.90.39.68   04.131.0022.2.107 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1.447,00

SECRETARIA MUN.   DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET
06.01.00 3.3.90.39.30   06.122.0053.2.418 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 18.900,00

SECRET MUN.PLANEJAMENTO E ORCAMENTO-SEMPLO
07.01.00 3.3.90.36.14   04.121.0053.2.419 LOCACAO DE IMOVEIS 11.800,00
07.01.00 3.3.90.36.44   04.121.0053.2.419 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 9.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 3.3.90.92.00   04.123.0053.2.420 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 162.178,16

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00 3.3.90.39.99.99   08.244.0037.2.245 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 55.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI   RI-FMASCI
09.02.00 3.3.90.30.99   08.241.0040.2.277 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 4.150,00
09.02.00 3.3.90.36.99   08.242.0040.2.278 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 100,00
09.02.00 3.3.90.39.51   08.244.0039.2.267 SERVICOS FUNENARIOS 85.000,00
09.02.00 4.4.90.52.17   08.244.0040.2.280 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 13.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE I   TAP-FMCA
09.03.00 3.3.50.43.34   08.243.0039.2.265 SUBVENCAO PROJ NOSSA CRIANCA 256.711,00
09.03.00 3.3.90.30.19   08.243.0039.2.266 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 150,00
09.03.00 4.4.90.52.06   08.243.0039.2.266 APAR UTENSIL DOMESTICOS 8.200,00
09.03.00 4.4.90.52.17   08.243.0039.2.266 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 6.000,00
09.03.00 4.4.90.52.19   08.243.0039.2.270 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 2.000,00
09.03.00 4.4.50.42.01   08.244.0039.2.269 AUXILIO APRISCO REI DAVI 20.000,00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 16 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3623 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA – SEMAC

12.01.00 3.3.90.39 .99.99   13.122.0053.2.425 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 11.000,00
12.01.00 4.4.90.52.18   13.122.0053.2.425 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 4.000,00
12.01.00 4.4.90.52.99   13.391.0057.1.463 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 14.900,00
12.01.00 3.3.90.30.99   13.392.0055.1.447 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 12.000,00
12.01.00 3.3.90.39.99.99   13.392.0055.1.447 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.040,00

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00 3.3.90.30.23   15.122.0053.2.427 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 6.000,00
14.01.00 3.3.90.30.44   15.122.0053.2.427 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 1.570,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00 3.3.90.36.44   18.122.0053.2.428 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 5.000,00
15.01.00 3.3.90.39.15   18.122.0053.2.428 MANUTENCAO CONSERV MAQUINAS EQUIP 100,00
15.01.00 3.3.90.39.43   18.122.0053.2.428 SERVICO TELECOMUNICACOES 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00 3.1.90.11.01   10.301.0034.2.200 VENCIMENTOS 8.264,47
16.02.00 3.3.90.39.16   10.301.0034.2.203 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 52.173,55
16.02.00 3.3.90.39.99.99   10.301.0036.2.232 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,00
16.02.00 3.3.90.39.16   10.302.0035.2.223 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 10.000,00
16.02.00 4.4.90.52.99   10.305.0033.1.197 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 6.500,00
16.02.00 3.3.90.39.16   10.305.0033.2.192 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 30.000,00
16.02.00 3.3.90.36.14   10.305.0033.2.194 LOCACAO DE IMOVEIS 10.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00 4.4.90.51.02.99   12.365.0003.1.006 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 887.000,00
17.02.00 3.3.90.33.00   12.365.0003.2.009 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 50.000,00

DEPARTAMENTO DE OBRASDEO
19.02.00 4.4.90.51.03.99   15.451.0029.1.154 OBRAS DE URBANIZACAO 270.000,00
19.02.00 4.4.90.51.03.12   15.451.0029.1.157 OP R.6 ASFALTO FINAL RUA GUIDO CARL 35.724,79
19.02.00 4.4.90.51.02.10   15.451.0029.1.158 OP R.13 CONSTR.CAPEL.MORT.CORREG MO 6.679,76
19.02.00 4.4.90.51.01.99   15.451.0043.1.339 ESTUDOS E PROJETOS 35.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 2.196.388,73

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:  REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 
43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue: 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV 
04.01.00 3.3.90.39.99.99   04.122.0053.2.413 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 55.000,00

GABINETE DO PREFEITO 
04.02.00 3.3.90.30.07   04.122.0053.2.412 GENEROS DE ALIMENTACAO 63.000,00

ESCRITORIO GESTAO PROJ. PRIORITARIO 
04.05.00 3.3.90.39.34   04.122.0041.1.290 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 2.300,00

COORD. MUNICIPAL DEFESA CIVIL
04.06.00 3.3.90.39.48   04.182.0053.2.416 SERVICOS GRAFICOS 1.500,00

SECRETARIA MUN.   DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET
06.01.00 3.3.90.30.44   06.122.0053.2.418 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 9.000,00

06.01.00 4.4.90.52.27   06.122.005 3.2.418 VEICULOS DIVERSOS 9.900,00

SECRET MUN.PLANEJAMENTO E ORCAMENTO-SEMPLO
07.01.00 3.3.90.39.48   04.121.0053.2.419 SERVICOS GRAFICOS 2.800,00
07.01.00 3.3.90.39.50   04.121.0053.2.419 SERVICOS JUDICIARIOS 9.000,00
07.01.00 3.3.90.35.00   04.122.0043.2.341 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00
07.01.00 3.3.90.36.20   04.122.0043.2.341 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 3.000,00
07.01.00 3.3.90.39.19   04.122.0043.2.341 EXPOSICOES CONGRESSOS CONFERENCIAS 1.500,00
07.01.00 3.3.90.39.33   04.122.0043.2.341 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL 1.500,00
07.01.00 4.4.90.51.02.99   16.244.0047.1.377 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 721.889,16

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00 3.3.90.36.99   08.122.0053.2.421 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.000,00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 16 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3623 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

09.01.00 3.3.90.39.10   08.122.0053.2.421 LOCACAO DE IMOVEIS 12.000,00
09.01.00 3.3.90.39.12   08.122.0053.2.421 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 24.000,00
09.01.00 3.3.90.39.48   14.422.0038.2.256 SERVICOS GRAFICOS 1.447,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI   RI-FMASCI
09.02.00 3.3.90.36.99   08.241.0040.2.277 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.000,00
09.02.00 3.3.90.39.48   08.241.0040.2.277 SERVICOS GRAFICOS 2.150,00
09.02.00 3.3.90.30.07   08.242.0040.2.278 GENEROS DE ALIMENTACAO 100,00
09.02.00 3.3.90.30.16   08.244.0039.2.267 MATERIAL DE EXPEDIENTE 3.000,00
09.02.00 3.3.90.30.17   08.244.0039.2.267 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 3.000,00
09.02.00 3.3.90.30.22   08.244.0039.2.267 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 2.000,00
09.02.00 3.3.90.30.99   08.244.0039.2.267 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 5.000,00
09.02.00 3.3.90.30.07   08.244.0040.2.276 GENEROS DE ALIMENTACAO 5.000,00
09.02.00 3.3.90.30.16   08.244.0040.2.276 MATERIAL DE EXPEDIENTE 3.000,00
09.02.00 3.3.90.36.99   08.244.0040.2.276 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 6.000,00
09.02.00 3.3.90.39.48   08.244.0040.2.276 SERVICOS GRAFICOS 4.000,00
09.02.00 3.3.90.39.99.99   08.244.0040.2.276 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,00
09.02.00 4.4.90.52.09   08.244.0040.2.276 DISCOTECAS E FILMOTECAS 3.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE I   TAP-FMCA
09.03.00 3.3.90.39.48   08.243.0039.2.266 SERVICOS GRAFICOS 5.000,00
09.03.00 4.4.90.52.19   08.243.0039.2.266 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 9.350,00
09.03.00 3.3.90.30.24   08.243.0039.2.270 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC
12.01.00 4.4.90.51.04.99   13.391.0057.1.460 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 14.900,00
12.01.00 3.3.90.39.99.99   13.391.0057.2.461 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.900,00
12.01.00 4.4.90.52.18   13.391.0057.2.461 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 1.900,00
12.01.00 4.4.90.52.19   13.391.0057.2.461 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 1.700,00
12.01.00 3.3.90.36.99   13.392.0055.1.447 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 12.000,00
12.01.00 3.3.90.39.99.99   13.392.0055.1.447 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.000,00
12.01.00 4.4.90.51.02.99   13.392.0059.1.470 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 1.500,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP 
13.01.00 3.3.90.39.99.99   27.812.0023.2.115 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.040,00

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00 4.4.90.52.30   15.452.0021.2.099 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 1.570,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00 4.4.90.52.30   18.122.0053.2.428 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 15.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 
16.02.00 4 .4.90.52.04   10.301.0034.1.209 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 6.500,00
16.02.00 3.3.90.30.22   10.301.0034.2.200 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 8.264,47
16.02.00 3.3.90.30.39   10.301.0034.2.203 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 5.000,00
16.02.00 3.3.90.30.39   10.301.0036.2.232 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 5.000,00
16.02.00 4.4.90.52.99   10.301.0036.2.232 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 5.000,00
16.02.00 3.3.90.30.17   10.302.0035.2.220 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 4.000,00
16.02.00 3.3.90.30.21   10.302.0035.2.220 MATERIAL COPA E COZINHA 2.000,00
16.02.00 3.3.90.30.22   10.302.0035.2.220 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 4.000,00
16.02.00 3.3.90.30.23   10.302.0035.2.220 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 7.000,00
16.02.00 3.3.90.30.99   10.302.0035.2.220 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 10.000,00
16.02.00 3.3.90.33.00   10.302.0035.2.220 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 4.500,00
16.02.00 3.3.90.39.27   10.302.0035.2.220 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 10.000,00
16.02.00 3.3.90.39.34   10.302.0035.2.220 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 14.000,00
16.02.00 3.3.90.39.48   10.302.0035.2.220 SERVICOS GRAFICOS 6.673,55
16.02.00 3.3.90.39.99.99   10.302.0035.2.220 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.000,00
16.02.00 3.3.90.30.16   10.302.0035.2.223 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.000,00
16.02.00 3.3.90.30.99   10.302.0035.2.223 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 5.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00 4.4.90.51.02.99   12.365.0003.1.007 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 150.000,00
17.02.00 4.4.90.51.04.99   12.365.0003.1.008 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 387.000,00
17.02.00 3.1.90.11.01   12.365.0003.2.013 VENCIMENTOS 50.000,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00 4.4.90.51.04.99   12.361.0003.2.017 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 350.000,00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 16 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3623 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DEPARTAMENTO DE OBRASDEO
19.02.00 4.4.90.51.03.99   15.451.0011.1.297 OBRAS DE URBANIZACAO 77.404,55
19.02.00 4.4.90.51.03.99   15.451.0029.1.157 OBRAS DE URBANIZACAO 6.000,00
TOTAL DE ANULAÇÕES 2.196.388,73

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Março de 2010. 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS 
PREFEITO  MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 92/2010 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 
de 04/01/2005. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 384.700,00 (TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS), para acréscimo 
dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária, conforme segue: 

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 4.4.90.52.03   04.123.0053.2.420 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 1.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00 3.3.90.30.99   08.122.0053.2.421 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 350,00
09.01.00 3.3.90.30.29   14.422.0038.2.256 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI   RI-FMASCI
09.02.00 3.3.90.30.99   08.241.0040.2.277 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.000,00
09.02.00 3.3.90.30.14   08.244.0040.2.276 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 6.000,00
09.02.00 3.3.90.30.24   08.244.0040.2.276 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE I   TAP-FMCA
09.03.00 4.4.90.52.03   08.243.0039.2.266 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 900,00
09.03.00 4.4.90.52.24   08.243.0039.2.266 MOBILIARIO EM GERAL 2.300,00
09.03.00 4.4.90.52.03   08.243.0039.2.271 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 150,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 
10.01.00 3.3.90.30.21   20.122.0053.2.423 MATERIAL COPA E COZINHA 2.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 4.4.90.52.18   23.695.0007.1.040 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC
12.01.00 4.4.90.52.99   13.391.0057.1.463 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 11.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00 3.3.90.39.16   10.302.0035.2.223 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 10.000,00
16.02.00 4.4.90.52.99   10.305.0033.1.197 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 9.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00 4.4.90.51.02.99   12.365.0003.1.006 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 13.000,00

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,   LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMAS I
18.01.00 3.1.90.11.20   04.122.0053.2.431 SUBSIDIOS PODER EXECUTIVO 323.000,00
TOTAL DE ACRÉSCIMOS 384.700,00

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária: 

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA 
08.01.00 4.4.90.52.06   04.123.0053.2.420 APAR UTENSIL DOMESTICOS 1.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00 3.3.90.30.46   08.122.0053.2.421 MATERIAL BIBLIOGRAFICO NAO IMOBILI 350,00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 16 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3623 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

09.01.00 3.3.90.30.01   14.422.0038.2.256 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI   RI-FMASCI
09.02.00 3.3.90.30.23   08.241.0040.2.277 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 3.000,00
09.02.00 3.3.90.30.19   08.244.0040.2.276 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 6.000,00
09.02.00 3.3.90.30.23   08.244.0040.2.276 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE I   TAP-FMCA
09.03.00 4.4.90.52.19   08.243.0039.2.266 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 3.200,00
09.03.00 4.4.90.52.06   08.243.0039.2.271 APAR UTENSIL DOMESTICOS 150,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER 
10.01.00 3.3.90.30.31   20.122.0053.2.423 SEMENTES MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 2.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00 4.4.90.52.24   23.695.0007.1.040 MOBILIARIO EM GERAL 200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC
12.01.00 4.4.90.52.17   13.391.0057.1.463 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 2.900,00
12.01.00 4.4.90.52.18   13.391.0057.1.463 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 4.900,00
12.01.00 4.4.90.52.19   13.391.0057.1.463 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 400,00
12.01.00 4.4.90.52.24   13.391.0057.1.463 MOBILIARIO EM GERAL 2.900,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00 3.3.90.39.34   10.302.0035.2.223 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 10.000,00
16.02.00 4.4.90.52.19   10.305.0033.1.197 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 5.000,00
16.02.00 4.4.90.52.24   10.305.0033.1.197 MOBILIARIO EM GERAL 4.000,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00 4.4.90.51.01.99   12.365.0003.1.006 ESTUDOS E PROJETOS 13.000,00

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,   LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMAS I
18.01.00 3.1.90.11.01   04.122.0053.2.431 VENCIMENTOS 323.000,00
TOTAL DE REDUÇÕES 384.700,00

Art. 3º - Esta portaria entrará  em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Março de 2010. 

VASNI BARBOSA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E  ORÇAMENTO 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

RELATÓRIO 

ASSUNTO:  ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE 
MARÇO DE 2010. 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 143, caput, da Constituição do Estado do 
Espírito Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal,  torna  pública  a  arrecadação  de  tributos  e  recursos  recebidos  e  as  aplicações  nas  
unidades orçamentárias no mês de março de 2010. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2010 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS 
Prefeito Municipal 

ANEXO I 

ARRECADAÇÃO D E TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS - MARÇO DE 2010 

RECEITAS R$
Imposto Predial 416.467,13
Imposto Territorial Urbano 48.360,06
IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 425.043,06
Imposto s/ Transm Bens Imóveis - ITBI 185.125,78
Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza - ISS 1.220.391,14
Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária 0,00
Taxa Control.Fiscal.Ambiental 16.157,68
Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 22.430,47
Taxa de Fiscalização de Anúncio 4.055,82
Taxa Fisc.Obra Particular 3.176,39



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 16 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3623 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 265,00
Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00
Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 419.829,75
Aluguéis 0,00
Dividendos 0,00
Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 15.820,47
Rendimentos Fundo Saúde 954,67
Rendimentos MDE 6.436,29
Rendimentos CIDE 0,00
Rendimentos Recursos Convênios Educação (7.790,35)
Rendimentos Recursos FNDE 2.112,84
Remun Outros Dep Rec Vinculados 67.253,72
Remun Dep de Rec Não Vinculados 13.281,47
Serviços de Vistoria de Veículos 5.812,47
Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográfi cas 0,00
Outros Serviços Administrativos 8.636,79
Serviços Recreativos e Culturais 0,00
Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 4.100,60
Serviços de Registro do Comércio 16.742,76
Serviços de Cemitérios 2.354,26
Serviços Pertinentes a Obras em Geral 6.808,14
Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 3.419,37
Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00
Serviços Diversos 2.364,99
Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM 2.584.675,88
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM (516.935,13)
Cota Parte   Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 0,00
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR 0,00
Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 55.094,08
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 (11.018,81)
Demais Transferências da União 0,00
Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM 27.260,58
Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 132.792,74
Piso de Atenção Básica 298.443,00
Vigilância Sanitária 4.004,84
Programa de Saúde de Família 377.600,00
Programa Agentes Comunitários 322.896,00
Farmácia Popular 10.000,00
Combate a Endemias 80.104,15
Combate a DST/AIDS 4.200,00
Aquisição de Medicamentos 85.535,08
Especialidade SUS 107.016,31
Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da Família - PROESF 0,00
Farmácia Básica 0,00
Programa de Saúde Bucal 22.000,00
Centro Especialidades Odontológicas 75.400,00
Cerest/Renast 0,00
Casa de Apoio 0,00
Campanha Poliomielite 0,00
Campanha Vacinação Idoso 0,00
Aquisição Medicamentos Hipertensão/Diabetes 0,00
PSF - Incentivo Novas Equipes 0,00
Programa Saúde Bucal - Incentivo Novas Equipes 0,00
A Transportar 6.568.679,49

Transporte 6.568.679,49
Fundo Alimentação Nutrição - FAN 0,00
Manutenção NASF 0,00
NASF - Incentivo à Novas E quipes 0,00
Manutenção Centro Atenção Psicossocial 0,00
Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00
Ação Continuada 25.101,72
Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 6.000,00
Bolsa Família - Serviço 0,00
Sentinela - Serviço 0,00
PAIF-CRAS 36.000,00
Medidas Sócio Educativas 8.136,00
Pró Jovem 5.025,00
Serviço Convivência Idoso/Criança 0,00
Benefício da Prestação Continuada de Assistência Social - BPC 0,00
Transferência Salário Educação 244.537,21
Alimentação Escolar - PNAE 319.323,55
Alimentação Escolar - PNAC 0,00
Apoio Transporte Escolar - PNATE 0,00
Educação Especial 0,00
Educação Inclusiva Diversidades 0,00
Outras Transferências FNDE 0,00
Participação no ICMS 4.396.302,75
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (879.898,07)
Participação no IPVA 531.395,28
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (106.278,97)
Cota Parte IPI/Exportação 92.783,96
Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação (18.556,80)
Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00
Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 175.164,23
Transferência Rec Fun Manut Ensino - FUNDEF/FUNDEB 4.440.487,82
Outras Transferências Convênios União 0,00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 16 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3623 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Transporte Escolar 0,00
Outras Transferências Convênios Estado 129.600,00
Transferências de Convênios com Instituições Privadas 0,00
Multas e Juros de Mora dos Tributos 36.713,67
Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 10.103,75
Multas Previstas na Legislação de Trânsito 27.152,25
Outras Restituições 7.838,44
Receita da Dívida Ativa - IPTU 234.130,07
Receita da Dívida Ativa - ISS 60.321,40
Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 51.894,55
Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 127.443,58
Rec. Administração Teatro - LEI - 4766/99 0,00
Rec. Honorários Advocatícios 20.707,60
Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 0,00
Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentával - FMDRS 3.501,65
Outras Receitas 18.686,43
Operação de Crédito BNDES - Nosso Bairro 0,00
Operação de Crédito Caminhos da Escola 0,00
Alienação de Bens Móveis 0,00
OutrasTransferências de Convênios União 0,00
OutrasTransferências de Convênios Estado 230.476,54
Transferências Convênios Instituições Privadas 0,00
Outras Receitas 0,00
TOTAL 16.802.773,10

FONTE: Balancete do Município - março/2010 

ANEXO II 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - MARÇO DE 2010 

UNIDADES R$
Câmara Municipal 0,00*
Procuradoria Geral 55.441,98
Fundo da Procuradoria Geral do Município 0,00
Controladoria Geral do Município 1.95 7,00
Secretaria Municipal de Governo 84.214,95
Gabinete do Prefeito 61.302,20
Comissão Municipal de Licitação 10.519,50
Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor 750,00
Escritório de Gestão de Projetos Prioritários 0,00
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 750,00
Secretaria Municipal de Comunicação Social 780,35
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 20.980,90
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 9.488,64
Secretaria Municipal de Fazenda 217.651,81
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 40.469,00
Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim 119.976,26
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim 4.497,59
Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 150,00
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 2.185,74
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 2.204,75
Secretaria Municipal de Arte e Cultura 42.773,10
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 21.545,00
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 344.077,40
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 0,00
Fundo Municipal de Saúde 3.988.642,76
Secretaria Municipal de Educação 68.343,38
Desenvolvimento do Ensino 1.552.987,94
Fundo Municipal de Educação 1.657.412,53
Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 3.025.654,68
Secretaria Municipal de Obras 27.541,77
Departamento de Obras 1.037.094,73
TOTAL 12.399.393,96

FONTE: Balancete do Município - março/2010 
*Nota: a Câmara Municipal não informou o valor do mês de março de 2010. 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 007/2010.
BENEFICIÁRIO: MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO 
PROMOCIONAL DO ESPÍRITO SANTO (MEPES) – ESCOLA 
FAMÍLIA AGRÍCOLA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL – SEMDER.
OBJETO: Parceria entre o CONCEDENTE e o CONVENENTE 
visando o aprimoramento do ensino na formatação apresentada 
pela CONVENENTE – Escola Família Agrícola, que objetiva o 
incentivo de mantença do homem do campo em suas propriedades 
evitando o êxodo rural e possibilitando melhores condições de vida 
dos mesmos, tendo como base os princípios do Desenvolvimento 
Sustentável, econômico, social, ambiental, cultural e espiritual.
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 10.01, Projeto/Atividade: 20.122.0053.2.423, 
Despesa: 3.3.50.41.39.00
PRAZO: Até 31/12/2010.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 16 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3623 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura.
VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 8223/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº. 018/2010 Reedição

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
objetivando Contratação de Empresa Especializada p/ Prestação 
de Serv. de Coffee Break. 
Dia: 30/04/2010 -  Hora: 09:00 h
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br
.

Cachoeiro de Itapemirim – ES,  15 de Abril de 2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro – CML

PREGÃO Nº. 019/2010 Reedição

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
objetivando Contratação de Empresa Especializada p/ Prestação 
de Serv. de Coffee Break. 
Dia: 30/04/2010 -  Hora: 10:00 h
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br
.

Cachoeiro de Itapemirim – ES,  15 de Abril de 2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro – CML

DATA DA ASSINATURA: 15/04/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, José 
Arcanjo Nunes – Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 
e José Valdemar Pin – Presidente do Convenente.
PROCESSO: Prot nº 2718/2010.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VANDER MACHADO LOPES.
OBJETO: Apresentação musical da banda “OS TERRÍVEIS”, 
no dia 17 de abril de 2010, às 10 horas, na Pça Pedro Cuevas 
Júnior – próximo a Casa de Cultura Roberto Carlos, em virtude 
da programação de comemoração do aniversário do cantor e 
compositor Roberto Carlos, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II
PROCESSO: Prot. nº 8233/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CANUTA CAETANO.
OBJETO: Apresentação do grupo “CAXAMBU ALEGRIA 
DE VIVER”, nos dias 01, 13 e 15 de maio de 2010, na Pça 
Jerônimo Monteiro, em virtude da programação de Projeto 
13 de Maio , Radar da Liberdade – 2010, promovido pela 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 8603/2010.

CONTRATADA: NIECINA FERREIRA DE PAULA 
SILVA.
OBJETO: Apresentação do grupo “CAXAMBU DA 
VELHA RITA”, nos dias 01, 13 e 15 de maio de 2010, na 
Pça Jerônimo Monteiro, em virtude da programação de 
Projeto 13 de Maio , Radar da Liberdade – 2010, promovido 
pela Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 8604/2010.

CONTRATADA: GENIVAL SEQUIM DE LIMA.
OBJETO: Apresentação musical com “JORGE BIAZATTI 
E BANDA”, no dia 17 de abril de 2010, às 8 horas, na Pça 
Pedro Cuevas Júnior – próximo a Casa de Cultura Roberto 
Carlos, em virtude da programação de comemoração do 
aniversário do cantor e compositor Roberto Carlos, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 8871/2010.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CORALISTA VOZ 
DOS ANJOS.
OBJETO: Apresentação do grupo “CORAL VOZ DOS 
ANJOS”, no dia 19 de abril de 2010, às 19 horas, na 
Pça Jerônimo Monteiro, em virtude da programação de 
comemoração do aniversário do cantor e compositor Roberto 
Carlos, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. nº 8873/2010.

CONTRATADA: MÁRCIA REGINA REZENDE.
OBJETO: Apresentação musical da cantora Valéria 
Rezende, no dia 17 de abril, às 18 horas, na Casa de Cultura 
Roberto Carlos, em virtude da programação de comemoração 
do aniversário do cantor e compositor Roberto Carlos, 


